26 *inimicator*] inimicus, adversarius. Vocabularii præter Carpentierium vocabulum non habent.

28 *fecisset*] Puto ‘fuisset’ legendum esse, nam vult Schlauroffus: wäre Heckm. nicht gewesen, nisi Heckm. prohibuisset. Hic Schlauroffum a careeris periculo contra rectorem universitatis liberat Heckmannus; supra epist. I. 14. idem Huttenum incarceravisset, ‘si non habuisset notos in civitate’. cf. p. 237<sup>32</sup>. et Ind. biogr. p. 388. sq. art. Heckmann.

29...31 *Vadian . . . defensione*] Cf. Ind. biogr. p. 494. art. Vadianus, et Peperic. Defens. p. 157. ed. n.

34 *rector bursæ lili*] Nomen viri nescio. Secundum Eder. (Catalog. rector. Vienn. 1559. 4°. p. 31.) „Anno 1456. rectore [Vindobonensi] Thoma de Wuldersdorff

Pag. 199.

- erigitur Academia Grypswaldensis in Pomerania, Fundatur hic [Vindobonæ] Bursa Liliorum a Burckhardo Krebs Decretorum Licentiatu et Canonico Pataviensi<sup>11</sup>. Vide etiam Ind. biogr. p. 329. de Vindobonensibus bursis.  
*cum vi*] captum, invitum.
- 35 *Cuspinianus*] *Johann Spießhammer*. cf. Ind. biogr. p. 355. sq. art. Cuspinianus. Epistola ad Cuspinianum, de qua Peperic. Defens. p. 157<sup>10</sup>. queritur, anno 1512. sine diei indicatione scripta est. cf. Consip. chronol. p. 123. Vide etiam 279<sup>12</sup>.
- 38 *Philomusus*] *Iacob Locher*. cf. Ind. biogr. p. 435. sq. art. Philomusus.  
*contra theol. metrif.*] Vid. annot. ad Hutt. Opp. III. p. 79. v. 227.
- 40 *Pirkheymer*] Cf. Ind. biogr. p. 442. sq. h. art. et supra ad 198<sup>9</sup>.
- 41 *fec. . . instant.*] facere instantiam sive instantias = difficultates, impedimenta, moras obstruere. instantia = *anstoß, widerwärtigkeit, hemmniss*. Etiam iudiciorum 'instantiae' impediunt, quo minus causæ, lites, ad celeriorem exitum perveniant. cf. 220<sup>1</sup>. 222<sup>34</sup>.
- 43 *coniur. . . pro Capn.*] Sane hic Bilibaldus *Nescio* qvis in causa Reuchlini defendenda theologisticus conficiendis acerrimus maximeque adsiduus scriptor et adiutor fuit. cf. Peperic. Defens. p. 156<sup>20</sup>.

Pag. 200.

- 45 *librum Ser. de usura*] i. e. Plutarchi commentarium *περὶ τοῦ μὴ δεῖν δαρείξεσθαι*, quem Latinum fecit Pirckheimerus. Exemplum quod h. l. memoratur, alterum eorum esse puto, quæ Hirsch. Millenar. III. n. 50. et I. n. 50. Panzerusque (Ann. typ. VII. 455, 10. et 456, 114.) indicant: 1) Plutarchus de vitanda usura, ex græco in latinum traductus. (Dicavit Bilib. Pirckheymer Bernardo Adelmanno Canonico Eystettensi.) Impressum Norimbergæ per Fridericum Peypus pridie kal. Jul. 1513. 4<sup>o</sup>. 2) Plutarchus de vit. us. ex gr. in lat. trad. Interprete Bil. Pirckh. Impr. Norimb. per Frid. Peypus. a. 1515. [Panz. falso 1513.] die xxvi. mens. Ianuarii. 4<sup>o</sup>. Ipse autem Pirckheimerus in Ecc. dedol. (Hutt. Opp. IV. p. 522.) Eckium hæc dicentem inducit: „Usuram ego defendebam, quam ille [Cochlæus] patrono olim suo [i. e. ipsi Pirckheimero] patrocinans oppugnabat. Insuper quum Bononiæ feneraticios contractus publice licitos esse demonstrasse, . . . ille tamen cum ea de re ad amicos scriberet, doctrinam et linguam et gestus et materiam ipsam sugillat, cum Ioannes Fäbri . . . maxime laudasset“. Cf. adnot. ad p. 198<sup>9</sup>.
- 46 *quam admittit theologia*] i. e. Eckiana et Magistrorum Nostrorum theologia: nam multum et acriter etiam postea et theologos et iuris consultos inter se dimicasse constat, antequam usura admitteretur.
- 47 *Bononiæ est disput.*] Cf. cit. loc. Eccii dedol. et ibid. §§ 67. sq. (Hutt. Opp. IV. p. 530.) Etiam Vindobonæ Ingolstadiisque Eckius, a Fuggeris conductus, ut ferebatur, publicis disputationibus feneraticios contractus defendit.
- 49 *Crocus*] Cf. Ind. biogr. p. 352. h. art.
- 50 *per viam*] per Lipsiæ plateas forte euntem.
- 52 *quia ego non sum*] Ut hodieque dicunt pro 'Non is sum quem tu putas me esse'.
- 53 *pro theol. est proditor C.*] i. e. theologi eum emiserunt, ut proderet Capnionem.
- 54 *pultronus*] Cf. ad 41<sup>14</sup>.
- 55 *iurarer. invic.*] iure iurando præstito sese obligaverunt.  
*accipere ei lectionem*] Puto esse 'lectionibus ei interdicere', *die venia docendi ihm zu entziehen*. Ad lecturam aliquam conduceo professori, si lectiones

Pag. 200.

Pag. 199. v. 35 . . . Pag. 201. v. 89.

non satis assidue diligenterque habebat, stipendum (*Gehalt*, non *Honorar*) denegabatur. Crocus lecturam Graecarum litterarum habebat.

57 *Mosellanus*] Petrus Schade, vico *Bruttig* ad dextram Mosellæ ripam sito oriundus. cf. Ind. biogr. p. 422. art. *Mosellanus*.

59 *licentiatus*] verabschiedet, non peramice dimissus, abactus. cf. ad 31<sup>10</sup>.

*intentionatus*] Intentionare h. l. est consilium capere, decernere, apud se constituere. Alias (ut ap. Ducange h. v.) est — litem sive intentionem vel controversiam alicui movere.

60 *Aperbachius*] non, ut Eichstadius et ex eo Bretschneider adnotarunt, „Gottschalcus Aperbachius, mathematicus Erford. tum temporis [immo, longe post] celeberrimus“, sed, qui tum temporis inter Erfordienses humanistas celeberrimus fuit, Petreius Aperbachius (*Eberbach*). cf. infra p. 257<sup>18</sup>. 278<sup>29</sup>. et vide Ind. biogr. p. 301. sqq. art. *Aperbachius*.

61 *Eobanus Hessus*] Cf. Ind. biogr. p. 390. sqq. art. *Hessus*, et *Hutteni Querel.* II. 10, 81. sqq.

62 *quærere*] alios instigare, excitare, impellere.

66 *Crotus Rubianus*] Verus huius satiræ generis inventor, *Joh. Jæger*. Cf. Ind. biogr. p. 353. sqq. art. *Crotus*, et *Hutteni Querel.* II. 10, 77. sqq.

69 *Buchoniam*] A qua sua patria *Huttenus* antiquissimo suo quod nobis superstest carmini nomen *Phagigenæ* (*Buchenerezeugter*) inscripsit. cf. *Hutt. Opp.* III. p. 5. et *Querel.* II. 10, 97. sqq. Ab Erfurto Coloniam via per *Buchoniam*, versus occidentem, ducit, sed per *Gotham*, ubi

70 *Mutianus* habitat, quem timens *Schlauraffus* orientem versus per *Campaniam* in *Misniam* redire præfert. De *Mutiano* cf. Ind. biogr. p. 426. sqq. h. art. et *Hutteni Querel.* II. 10, 89. sq.

73...75 *Aesticampianus*, cum *Schlauraffus* ambularet per *Almaniam*, iam *Friburgæ* docuisse videtur (ann. 1515. sqq.), cum *Spalatinus* eius vicinus dicatur, qui eo tempore canonicus *Altenburgensis* factus erat. cf. Ind. biogr. artt. *Aesticampianus* et *Spalatinus*, et *Hutteni Querel.* II. 10, 60. 67. sq.

77..80 *nemus*] *Erzgebirge*. *Sturnus*, i. e. *Joh. Staar*, *Annaebergæ* tum docuit. cf. Ind. biogr. p. 481. art. *Sturnus*, et *Hutteni Querel.* II. 10, 47. sq.

81 *Huttenus* se non nimis minacem depingit, cum virgas tantum, non gladium ensemve minutur. sed, ut alii fecerant, *Schlauraffum* tanquam beanum propellit.

Pag. 201.

83 *cogit. m. salutare*] prospexi saluti meæ, ut v. 13. ‘cogitavi bonam rem’.

85 *Beutinger*] Sæpius *Peutinger*. cf. Ind. biogr. p. 433. h. art. *Antiscotista* fuit *Peutingerus*. cf. Ind. biogr. p. 319. art. *Brulifer*.

86 *me perm.*] mihi p., mich zuläßen, mir erlauben.

87. 88 *præterivi*] non ingressus sum, quia ibi domicilium habuit *Capnio*, tum *Suevici foederis* iudex, a quo immanissima mihi metuenda fuissent. cf. *Camerar.* ad v. 91. transl. Vid. etiam *Hutteni Querel.* II. 10, 231. sqq.

89 *Tubingæ* sedebant non solum multi socii, *Reuchlinistæ*, qui versib. 94. sq. nominantur, et *Lempus* et alii quos nunc non recenseo, sed ibi quoque erat inde ab a. 1511. *Thomæ Anshelmi Badensis* officina typographica, ex qua tot exitiales in theologistarum gregem libelli emissi sunt. Etiam *Camerar.* in vita *Melanchth.* Lips. 1556. 8<sup>o</sup>. p. 13. de *Tubinga* cum *Melanchthon* ibi moraretur ‘erant *Tubingæ* tunc’ ait ‘et theologi ut illis temporibus eximii. erant ICti, quorum nunc etiam nomina illustria et opera laudabilia in ore

Pag. 201. :

- et manibus sunt eorum, qui haec studia tractavit. Humaniorum autem studiorum et philos. professores eos semper habuisse Tubingam constat, quorum eruditio et scientiam totam Germaniam excoluisse scimus<sup>41</sup>.
- 91 *vilissimus*] Melanchthonem puto vilissimum (*unanschlichsten, unachtbarsten*) dici propter iuuentutem recensque artium magisterium quod d. 25. Ian. a. 1514. adeptus fuerat, ita ut inter praecceptores novissimus esset. Sed possis etiam 'vilissimum' interpretari *der verwerflichste, elendigste, schnödeste*, maxime si respicias ad id quod Camerarius l. c. p. 18. rettulit: „Capnioni igitur tum rebus et dubiis et valde difficilibus ac molestis assidue et fideliter praestò fuit Philippus Melanchthon describendo potissimum ea quibus defensio causa continebatur, et quae ad iudicium mittenda erant, et quicquid omnino ad Capnionis innocentiam declarandam et conservandam salutem dignitatemque (quae petebatur utraque) pertineret, omnibus modis adiuvando. neque Philippus ad Capnionem modo Stuggardiam, ubi hic habitabat, crebro accedere, sed Capnio quoque ipse saepe venire Tubingam ad Philippum et cum eo ... confabulari.“ Vide quoque infra p. 279<sup>2</sup>. — *Vilis snode, schnöd, lilich, ellenzdich, licht geschezt, wolfel ding, unachtbar.*<sup>42</sup> Diefenb. Glossar. h. v.
- 93 *ad s. Iacobum*] Compostellanum (*San Jago di Compostella*). quæ sacra peregrinatio inter efficacissimas est.
- 94 *Bebelius ... Brassicanus*] cf. Ind. biogr. hh. artt. Si Stofflerum quoque nominaret Schlauraffus, putarem Camerarium ad hoc carmen respexisse, cum post verba ad v. 89. transcripta sic pergeret: „ex quibus tunc, cum eo [Tubingam] Philippus venit, viventes et operam navantes docendo Iohannem Stofelerum et Franciscum Stadianum, quem et coluit et dilexit Philippus imprimis, et Henricum Bebelium, quem mortuum versibus epitaphiis Græcis Philippus ornavit, et Iohannem Brassicanum [*Kohlburger*] nominasse in præsentia satis habuimus“. Bebelium celebrat etiam Hutt. Querel. II. 10, 229, sqq.
- 95 *Vereander*] cf. Ind. biogr. p. 494. h. art. Alias scribitur Gereander sive Geræander, ut *G* et *V* commutari solent. Futilis est Bretschneideri adnot. „Vereander, *Wahrmann?* sed Förstem. coniicit esse Gereandrum...“. Germanice nomen esse *Altmann* videtur, quod hodieque frequenter occurrit. *Wahrmann* vix ipse Celtis aut huius aliquis discipulus ex Latino et Graeco vocabulo composuisset, et si tamen fecisset, non *Vere* -aut *Veræ*-sed *Veriander* scripsisset.
- 97 *quidam ... Franciscus*] Hunc Stadianum esse, Melanchthonis amicum praceptor (cf. Camerar. ad v. 94. repet.), demonstratum est Ind. biogr. p. 478. art. Stadianus.
- 98 *cavisatione*] h. l. non significat, ut Eichstadius omnia iuris vocabula permisceens adnotavit, „cautionem, ubi aliquis prædis loco pro aliquo sponzionem facit“, sed prudens consilium, providum Schlauraffo instantis periculi indicium. cf. ad 24<sup>17</sup>.
- portavit me*] curavit ut effugerem, *hat mich herausgebracht*.
- 99 *ab ... venire*] von dem Poetenpack loszukommen, evadere ab istis poetis.
- 100 *patria*] non solum *Vaterland, Vaterstadt*, sed etiam generaliter *Land, Landschaft, Gebiet*, provinciam sive regionem, et hoc loco civitatem, *eine Stadt*, significat. Cf. supra ad p. 66<sup>23</sup>.
- Argentinam*] iam saeculo quarto excunte eam civitatem appellare coeperunt,